\PLZLALP
LI IPLZ 1P

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.981/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Adnan
Konushevci kryesues, Zyhdi Haziri dhe Rrustem Thaqi anétar, duke vendosur pérkitazi me
apelet ¢ kandidatit pé&r anétar n& Kuvend Komunal n& Pejé Elton Xhemajli nga Subjekti
Politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, paraqgitur kundér vendimit
me numér 2948-2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvend Komunal, né
seancén e panelit t& mbajtur mé dat& 07.11.2021, mori k&té:

VENDIM

I. Pranohen pjesérisht si t& bazuar apelet Anr.981/2021, Anr.982/2021, Anr.983/2021 dhe
A.nr.984/2021 i datés 04.11.2021, paraqitur nga kandidati pér anétar né Kuvend Komunal né
Pejé Elton Xhemajli nga Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting.

I1. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), g€ t& rinuméroj fletévotimet vet€ém
kandidatet pér anétar né Kuvend Komunal n& Pejé nga Subjekti Politik Partia Demokratike ¢
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, n& Vendvotimin 1725C/01R, 1723C/02R, 1727C/01R,
1727C/02R, BMI117/001, BMI117/002, BMI117/003, BM217/001, BM217/002 dhe
BM217/003.

III. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né kutit€ e Vendvotimit si n& pikén -
I1- t& kétij dispozitivi, t& p&rfshihet né rezultatin pérfundimtar.

1V. Refuzohet si e pabazuar pjesa tjetér ¢ apeleve, me t& cilat ka kérkuar q& t€ rinumrohen
Vendvotimet 1707C/07D, 1707C/06R, 1726C/01R, 1707C/04R, 1705x/03r, 1713c/06D,
1713C/04R.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar apelet Anr.981/2021, Anr.982/2021, Anr.983/2021 dhe Anr.984/2021 i
datés 04.11.2021, nga kandidati pér anétar n& Kuvend Komunal né Pejé, Elton Xhemajli nga
Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t€ cilén
pretendon se ka mungesé t& votave.

N& apelin Anr.981/2021 pretendon se ka fakte t& pamohueshme se votat e ti jané& keqp€rdorur
dhe nuk figurojné né emrat ku i ka dhéné votuesi. Si déshmi ka bashkangjitur deklaratat e
disa déshmitaréve-familjaréve té& tij. Duke gené i bindur n& parregullsi n& procesin € votimit
ka kérkuar nga PZAP & né& Qendrat e Votimit 1707C/07D, 1707C/06R, 1726C/01R,
1707C/04R, 1705x/03r, 1713¢/06D, 1713C/04R, 1725C/01R t& dérgohen né rinumérim pér
shkak se votat ¢ familjaréve dhe miqve té ti né kéto gqendra nuk figurojn& dhe si rezultat i saj
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gshté démtuar. Si déshmi apelit i ka bashkangjitur deklaratat e personave qé e kan€ votuar
ndérsa né kéto vendvotime i figurojné 0 vota.

Né apelin Anr.982/2021 pretendon se ka dyshime né lidhje me numérimin e votave nga
diaspora , me t& cilén thekson se votat e nisura nga Suedia me datén 06.10.2021 nga familja
Nikqi me té cilén duhet t& jen& me njé klasé dhe ka déshmi fotot e zarfeve, mirépo nuk jané
askund t& numéruara, ndérkaq votat tjera q& jané& nisur nga pas datés 06.10.2021 jané t&
postuara né tri klasé t& ndryshme. Kérkon nga PZAP-i t& rishikohen edhe njéheré votat nga
diaspora dhe si déshmi ka bashkangjitur dy foto t& zarfeve dhe pesé deklarata bashk me
kopjet e letérnjoftimeve t&€ votuesve & pretenduar nga Suedia.

N& Apelin Anr.983/2021, pretendon se né vendvotimin 1723C/02R n& formularin e
rezultateve né fagen e paré shihen 0 vota, ndérsa né fagen e dyté vérehet njé shifér 8 dhe mbi
t& &shté shénuar njé zero. Si déshmi ka bashkangjitur deklaratén e njé votueseje dhe
Formularin e Rezultateve t& Kandidatit (FRK).

Né Apelin Anr.984/2021, pretendon se né& vendvotimin 1727C/01R  &sht€ votuar nga
familjarét e tij dhe né rezultatet e paraqgitura nuk i kané& dalur votat dhe tek lista e
kandidatéve t& subjektit politik PDK me nr.08 shihet se &sht& e korrigjuar dhe dyshohet se ka
manipulime né k&€ VV. N& VV 1727C/02R dyshohet se ka parregullsi né kété€ VV gjaté &
numrimit t& votave.. Si déshmi ka bashkangjitur deklaratén e tij&¢ dhe Formularin ¢
Rezultateve t& Kandidatit (FRK) pér VV e cekuar né apel.

Duke gen& i bindur né parregullsi n& procesin e votimit ka kérkuar nga PZAP q& né
Vendvotimet 1707C/07D, 1707C/06R, 1726C/01R, 1707C/04R, 1705x/03r, 1713¢/06D,
1713C/04R, 1725C/01R, 1723C/02R, 1727C/01R, 1727C/02R dhe votat e diasporés sipas
pretendimeve t& apelit Anr.982-2 t& dérgohen né& rinumérim pér shkak se votat ¢ familjaréve
dhe miqve t& ti n& kéto gendra nuk figurojné dhe si rezultat i saj &sht& démtuar.

Né Pérgjigien e KQZ-s&, lidhur me rastin Anr.982-2021 e pranuar mé daté¢ 07.11.2021 lidhje
me numrin e votave t& pranuara pérmes postés theksohet se theksohet se votuesit e
pretenduar: Ajshe Nikqi, me daté t& lindjes 18.02.1952, Fatmir Nikqi, me datén t& lindjes
09.08.1981 kang pranuar pakon me fletévotime, e cila &sht& aprovuar, dhe e kan& proceduar
pér numérim né Qendrén ¢ Numé&rimit dhe Rezultateve. Ndérsa votuesit ¢ cekur né apel
Eloreta Sejdijaj, Kushtrim Nikqi, me datén e lindjes 08.11.1991 dhe Asllan Nikqi, me daté t&
lindjes 14.07.1950, nuk jan& t& aprovuar n& bazén e t& dhénave g€ pérmban votuesit t€ ciléve
u jané& aprovuar pakot me fletévotime pér shkak se nuk kané aplikuar fare n€ periudhén e
regjistrimit pér aplikim ose iu jan& refuzuar aplikacioni pér regjistrim pérgjaté periudhés s&
aplikimit pér regjistrim dhe pér két& arsye nuk iu &sht& proceduar flet€votimi pér numérim né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, vler&simit t& provave
t& bashkangjitura dhe sipas hetimit t& kryer nga vet PZAP, n& ankes€ n& kuptim t& nenit 105
paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s€, gjeti se:

Apelet jané pjesérisht t& bazuar

Paneli duke vepruar konform Rregullés Nr. 02/2015 Rregullat dhe Procedurat € PZAP-it,
pérkatésisht n& bazé t& nenit 13.2 “Me géllim té lehtésimit té shqyrtimit té apeleve, kryesuesi
i panelit vendim marrés mund té vendosé ta béjé bashkimin e apeleve gé pérmbajné né vete
céshtje 1é ngjashme dhe se ato apele té trajtohen me njé vendim” ka bashkuar apelet
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Anr.981/2021, Anr.982/2021, Anr.983/2021 dhe Anr.984/2021 i dat€s 04.11.2021 duke i
trajtuar si nj& apel i evidentuar Anr.981/2021, pér shkak t& natyrés sé nj&jté t& rasteve dhe
pretendimeve pér apele q& pérmbajné né vete ¢Eshtje t€ ngjashme dhe se ato apele t& trajtohen
me nj& vendim, i vendosi me njé vendim pér shkak t& efikasitetit dhe ekonomizimit t&
procedurés.

Nga shkresat e 1&ndés, rezulton se kandidati per an&tare né Kuvend Komunal n& Pejé Elton
Xhemajli nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli ng Prishting,
dega né Pejé, brenda afatit ligjor, ka parashtruar apel ku ka kérkuar nga PZAP-i, g€ t& béhet
rinumérimi i fletévotimeve né Vendvotimet:1707C/07D, 1707C/06R, 1726C/01R,
1707C/04R, 1705x/03r, 1713c/06D, 1713C/04R, 1725C/01R, 1723C/02R, 1727C/01R,
1727C/02R, BM117/001, BM117/002, BM]1 17/003, BM217/001, BM217/002 dhe
BM217/003.

Paneli vieréson se apelet jang pjesérisht t& bazuar vetém sa i pérket vendvotimeve si né pikén
Il t& dispozitivit t& kétij vendimi, pasi q¢ mbéshtetet edhe n& prova t¢ dorézuara nga
kandidati, ku shihet se nga deklaratat e gjithsej tre votuesve t& bashkangjitura n& shkresat e
1éndés me deklarimin se n& vendvotimin 1725C/01R ¢ kané€ votuar kandidatin Elton Xhemajli
nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK). Gjithsej vota né& kéto
vendvotime kané rezultuar 1 vote derisa nga deklaratat e déshmitaréve ishte dashur t& jené 3
vota. N€ VV 1723C/02R, ne Formularin e Rezultateve t& Kandidateve né fagen e paré shihen
0 vota, ndérsa né fagen e dyt& vérehet njé shifér 8 dhe mbi t& &shté shénuar njé zero, prandaj
paneli konstaton se ka mospérputhje t&€ Formularit t& Rezultateve t& Kandidatit ndérmjet fages
s¢ paré dhe fages s& dyté ku vérehen ndérhyrje, pasi g€ fillimisht t& njéjtit i jané shénuar 8
vota € mé pas i jané pérmirésuar né 0 vota. N& VV 1727C/01R, n& Formularin e Rezultateve
t€ Kandidatit nuk i figuron asnjé& votd me t& cilé vérchet se ka pasur ndérhyrje, fillimisht iu
sht¢ shénuar 2 vota, pastaj 0 voté po ashtu n§ VV 1727C/02R, i &shté shénuar vetém njé
voté. N& vendvotimet me postsé BMI 17/001, BM117/002, BMI1 17/003, BM217/001,
BM217/002 dhe BM217/003, pas verifikimit t& votave né kéto VV lidhur me kandidatin n&
fjalé paneli konstatoi se ka 0 vota, ndérsa né pérgjigien e KQZ e kané vértetuar se dy votues
t&€ cekur né deklaratén e kandidatit né fjalé kang pranuar pakon me fletéfotime dhe t& njejtén ¢
kang& proceduar né QNR.
Paneli, vleréson se ky rinumérim e béné procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
¢ rezultateve t& sakté n& kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilin pércaktohet se:
“Procedura e numérimit té Sletévotimeve geverisen nga objektivat e méposhtme: saktésia,
Iransparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe perséritja e zgjedhjeve dhe mbrojtja e
Jshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i fletévotimeve sipas dispozités se
lart€ cituar, pérvec cenimit t& saktésisé, transparencés dhe kredibilitetit, po ashtu cenon
integritetin ¢ procesit zgjedhor dhe se pa evitimin ¢ késaj parregullsie, pérmes rinumérimit,
ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet né piképyetje. Pér ¢cka mbi bazén e t& larté cekurave
Paneli, ka vendosur si né pikén -1- dhe -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron qé€ t& behet
rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura. Si né pikén II t& dispozitivit.

Ndérsa sa i pérket pjesés me te cilén refuzohet si né pikén IV e pa bazuar ankesat pér kutin
pér vendvotimet 1707C/07D, 1707C/06R, 1726C/01R, 1707C/04R, 1705x/03t, 1713¢/06D,
1713C/04R pasi q& né kéto gendra te votimeve ka me shumé vota se deklarata cka e
pamundéson qge t& déshmohet se mund te kete pasur manipulim né k&to gendra t& votimit.



Prandaj mé& géllim t& evitimit t& kétyre l&shimeve t& larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit ¢ tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e 1 kur kjo éshié rreptésishié e
domosdoshme pér té parandaluar padrejiési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi
1 dhe 120 par. Pika d) t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shtg e lejuar ankesa si&‘f&“ﬁé?ﬁqu par. 4 t&
s€, n€ Gjykatén Supreme t¢é Kosovés, brenda nézetekatér (24) oréve nga momenti i m rrjes-
Dranimit té kétij vendimi.



